 О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е  
ЗА
ЗАВРШНА СМЕТКА НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА НЕГОТИНО 
ЗА 2022 ГОДИНА
Март, 2023 година
П Р И Х О Д И

Во 2022 година Општина Неготино од вкупно планираниот Буџет 464.533.795,оо денари има остварено реализација од 392.915.361,оо денари .

Во 2022 година приходите во Завршната сметка по носители изнесуваат:

	Опис
	Планирано 
	Реализирано

	Основен буџет
	173.954.760,00
	129.012.259,00

	Самофинансирачки активности
	16.850.000,00
	14.770.596,00

	Сметка на Дотации
	247.071.172,00
	236.253.754,00

	Сметка на Донации
	24.686.131,00
	10.907.020,00

	Сметка на кредити
	1.971.732,00
	1.971.732,00

	ВКУПНО
	464.533.795,00
	392.915.361,00
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Во 2022 година Основниот буџет има остварено вкупно приходи од 129.012.259,00 денари додека расходите  се реализирани од 129.012.259,00 денари..
Во 2022 година од Самофинансирачките активности остварени се приходи во износ од 14.770.596,00 денари. 
Во 2022 година од Блок дотации остварени се приходи од 236.253.754,00 денари. 
 Во 2022 година од Донации остварени се 10.907.020,00 ден 
Основен буџет


Со Буџетот на Општина Неготино за 2022 година од планираните  173.954.760,00 денари заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 129.012.259,00 денари . Реализацијата на планираните и остварените приходите се прикажани во следната табела:

	Ставка
	Опис
	Планирано
	Реализирано

	711
	Данок од доход, добивка и од капитални добивки
	5.850.000,00
	6.351.709,00

	713
	Даноци на имот
	27.700.000,00
	32.471.225,00

	717
	Даноци на специфични услуги (комунални такси)
	42.460.000,00
	28.500.998,00

	718
	Такси за користење или дозволи за вршење на дејност
	1.975.000,00
	152.773,00

	722
	Такси и надоместоци
	1.050.000,00
	550.156,00

	723
	Такси и надоместоци 
	71.000,00
	37.320,00

	724
	Други владини услуги
	250.000,00
	0,00

	725
	Други неданочни приходи
	10.755.000,00
	2.573.420,00

	733
	Продажба на земјиште и нематеријални вложувања
	19.723.073,00
	12.788.673,00

	741
	Транфери од други нивоа на власт
	64.120.687,00
	45.585.985,00

	
	ВКУПНО
	173.954.760,00
	129.012.259,00


Приходи од самофинансирачки активности


Буџетските корисници остваруваат приходи од т.н. Самофинасирачки активности кои што претставуваат составен дел на Завршната сметка на Буџетот на општината. Во следниот табеларен преглед се искажани овие остварени приходи по буџетски корисници, од планираните 16.850.000,00 ден, остварена реализација во износ од 14.770.596,00 ден.
Приходи од блок дотации


Блок дотациите се приходи со кои што се финансираат буџетските единки и се наменети за плати и надоместоци од плати и тековно одржување (превоз на учениците,струја, вода, телефон, греење и сл). Од планираните 247.071.172,00 денари има реализација од 236.253.754,00 денари. . Средствата од Блок дотации се остварени по основ на доделени средства од министерствата за користење на буџетските едински
.Приходи од донации

Составен дел на Завршната сметка-Буџетот на општина Неготино се и Приходите од Донации. Од планираните 24.686.131,оо денари реализирани се 10.907.020,оо денари .
Р А С Х О Д И


Во 2022 година беа планирани програми и потпрограми кои што се реализирани делумно од остварениот приход во оваа фискална година. Завршната сметка на буџетот на општина Неготино за 2022 година е составена од основен буџет, блок дотации, самофинансирачки активности , донации и кредити. Во следната табела ги искажуваме планираните со реализираните расходи:
	Опис
	Планирано
	Реализирано

	Основен Буџет
	173.954.760,00
	129.012.259,00

	Самофинансирачки активности
	16.850.000.,00
	10.254.924,00

	Дотации
	247.071.172,00
	221.115.522,00

	Донации
	24.686.131,00
	10.668.482,00

	Кредити 
	1.971.732,00
	1.971.732,00

	ВКУПНО
	464.533.795,00
	373.022.919,00




Во Консолидираната Завршна сметка на Буџетот на општина Неготино за 2022 година средствата по намена и нивното процентуално учество од вкупните расходи се искажани во  следната табелата:

	
	Опис  
	Основен Буџет
	Блок дотации
	Самофинан активности
	Донации
	кредити
	Вкупен буџет 

	40
	Плати, наемнини и надоместоци за вработените
	37.841.000,00
	187.374.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	225.215.000,00

	41
	Резерви и недефинирани расходи
	1.000.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1.000.000,00

	42
	Стоки и услуги
	59.055.200,00
	48.917.172,00
	16.566.000,00
	5.830.018,00
	0,00
	130.368.390,00

	45
	Каматни плаќања 
	50.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	50.000,00

	46
	Субвенции и трансфери
	28.393.011,00
	1.487.000,00
	60.000,00
	736.560,00
	0,00
	30.676.571,00

	47
	Социјални  бенефиции
	2.180.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2.180.000,00

	48
	Капитални расходи
	42.885.549,00
	9293.000,00
	224.000,00
	18.119.553,00
	1.971.732,00
	72.493.834,00

	49
	Отплата на главница
	2.550.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2.550.000,00

	
	ВКУПНО
	173.954.760,00
	247.071.172,00
	16.850.000,00
	24.686.131,00
	1.971.000,00
	464.533.796,00


Основен буџет
Потпрограма А00 – Совет на општина

Од вкупно планираниот буџет во износ од 4.890.000,оо денари заклучно со 31.12.2022 година, реализирани се 3.554.000,оо денари. Овие средства се потрошени за:

· Плати и надоместоци – 3.074.927,00 ден.
· Резерви и недефинирани расходи – 119.227,00 ден.
· Стоки и услуги – 15.733,00 ден.
· Субвенции и трансфери/трансфери до здруженија на граѓани и фондации,трансфери до хуманитарни организации,останати трансфери до невладини организации, други трансфери/ - 345.000,00 ден.
Потпрограма А10-Изборни активности и референдуми

Согласно одржани локални избори во октомври 2021 год, во јануар 2022 год, се исплатени финансиски средства во износ од 1.641.700,00 ден, на членовите, преседателите, потпретседателите на комисиите кои што учевствуваа во процесот на локални избори.
Потпрограма Д00 – Градоначалник

Согласно усвоениот Буџет за оваа потпрограма во износ од 2.162.000,оо денари заклучно со 31.12.2022 година реализирани се 1.508.846,оо денари . Од овие средства се потрошени за:

· Плати и надоместоци од плати за 2022 година исплатени се 1.016.040,оо денари,
· Резерви и недефинирани расходи – 396.498,00 ден.
· Стоки и услуги – 41.944,00 ден.
· Субвенции и трансфери / трансфери при пензионирање/ - 54.364,00 ден.
Потпрограма Е00 – Општинска администрација


Согласно планираниот Буџет за 2022 година во износ од 56.016.000,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 45.860.325,оо денари . Овие средства се реализирани за:

· Плати и надоместоци од плати за 2022 година реализирани се 24.063.303,оо денари.
· Стоки и услуги – 15.950.959,00 ден. // поправка и одржување на софтверска и хардверска опрема , поправки и одржување на друга опрема , изнајмување на друга опрема и опрема за специјални намени ,осигурување на вработени,осигурување на моторни возила,  правни услуги,плаќање на судски такси , услуги за копирање, печатење и издавање , консултантски услуги ,други договорни услуги, чланарини во домашни организации , расходи за репрезентација, ,објавување на огласи ,,други оперативни расходи ,Привремени вработувања.//
· Субвенции и трансфери – 5.846.063,00 ден.
Потпрограма ЕА0 – Капитални трошоци на општината


Од планираните 490.000,оо денари со Буџетот за 2022 година заклучно до 31.12.2022 година оваа потпрограма има реализација од 113.683,оо денари .Овие средства се потрошени за:

· Компјутерски софтвер – 40.313,00 ден. ( одржување на компјутерските апликации на администрацијата ). 

· Купување на информатичка и видео опрема – 48.470,00 ден.
· Канцелариска опрема – 24.900,00 ден.

Потпрограма Ф1 – Урбанисткичко планирање

Заклучно со 31.12.2022 година од планираните 1.000.000,оо денари за оваа потпрограма реализирани се 728.033,оо денари . Овие средства се реализирани согласно Програмата за изработка на просторни и урбанистички план и Програмата за уредување на градежно земјиште на територијата на Општина Неготино за 2022 година.

Потпрограма Ф2 – Уредување на градежно земјиште

Заклучно со 31.12.2022 година од планираните 2.000.000,оо денари за оваа потпрограма реализирани се 471.943,оо денари . Овие средства се реализирани согласно Програмата за изработка на просторни и урбанистички план и Програмата за уредување на градежно земјиште на територијата на Општина Неготино за 2022 година

Потпрограма ФА0-Уредување на градежно земјиште (капитални трошоци)

Заклучно со 31.12.2022 година од планираните 3.000.000,оо денари за оваа потпрограма реализирани се 1.412.853,оо денари . Овие средства се реализирани за Експропријација на градежно земјиште. Ревизија на урбанистички планови.
Потпрограма ФД0 – Уредување на простор во рурални подрачја / капитални расходи/
Заклучно со 31.12.2022 година од планираните 3.500.000,оо денари за оваа потпрограма реализирани се 2.975.913,оо денари . Овие средства се реализирани за изградба и реконструкција на улици во селата.., асфалтирање на улица во с. Пепелиште во склучен договор со МТВ.
Потпрограма Г10 – Поддршка на локалниот економски развој

Заклучно со 31.12.2022 година од планираните 3.676.000,оо денари за оваа потпрограма реализирани се 2.205.733,оо денари . Овие средства се потрошени за:

· Други трансфери – 1.500.000,00 ден.
· Стоки и услуги – 705.733,00 ден.
Потпрограма Г20- Поттикнување на развојот на туризмот

Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 2.248.551,оо денари заклучно со 31.12.2022 година реализирани се 1.929.490,оо денари .Овие средства се потрошени за:

· Стоки и услуги – 299.977,00 ден.
Потпрограма ГА0 – Изградба на комерцијални објекти

Заклучно со 31.12.2022 година од планираните средства во износ од 1.199.460,оо денари оваа потпрограма има реализација од 1.198.702,оо денари 
· Проект „Изградба на улица во с.Курија“ Проектот се реализира со грант средства согласно Договор за под – заем во рамки Вториот проект за подобрување на општинските услуги МСИП 2 потпишан помеѓу општина Неготино и Министерство за финансии . Општина Неготино кофинансира  со средства од 1.000.702,00
· средства се планирани и реалиизирани  за трансфер на средства кон вардарски плански регион .
Потпрограма ГД0 – Проект за енергетска ефикасност
Заклучно со 31.12.2022 година од планираните средства во износ од 1.515.000,оо денари оваа потпрограма има реализација од 1.498.128,оо денари или Овие средства се потрошени за целосна реконструкција  на капацитетит во енергетика во СРЦ Младост.
Потпрограма Ј00 – Одржување на урбана опрема

Заклучно со 31.12.2022 година од планираните средства во износ од 1.000.000,оо денари оваа потпрограма има реализација од 336.709,оо денари или Овие средства се потрошени за поправка и одржување на опрема.
Потпрограма Ј10 – Снабдување со вода
           За оваа потпрограма во Буџетот за 2022 година планирани се вкупно 4.500.000,оо денари, а заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 4.235.787,00 денари . Овие средства се потрошени за комунални услуги,  други материјали, хлор, каматни плаќања кон домашни кредитори. Отплата на главнина по основ на земен кредит од светска банка .
Потпрограма Ј30 – Јавно осветлување

Заклучно со 31.12.2022 година оваа потпрограма од планираните 7.950.000,оо денари има реализација од 6.413.027,оо денари. Од оваа потпрограма се врши плаќање на фактурите за осветлување на објектите во  Општина Неготино и руралните средини.
Потпрограма Ј40-Јавна чистота

Од планираните 2.000.000,оо денари во буџетот за 2022 година заклучно до 31.12.2022 година оваа потпрограма има реализација од 1.583.929,оо денари .Овие средства се потрошени за метење на јавни површини во градот. 
Потпрограма Ј60–Одржување и заштита на локални патишта и улици и регулирање на режимот на сообраќајот
Заклучно со 31.12.2022 година од планираните 7.050.000,оо денари за оваа потпрограма реализирани се 5.950.520,оо денари. 
· Улично одржување
· Хоризонтална и вертикална сигнализација

Потпрограма Ј70-Одржување и користење на паркови и зеленило
Заклучно со 31.12.2022 година од планираните 3.400.000,оо денари за оваа потпрограма реализирани се 2.636.224,оо денари . Овие средства се потрошени за одржување на зелените површини во градот.

.

Потпрограма Ј80-Други комунални услули

Од планираните 1.200.000,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 369.744,оо денари.Овие средства се потрошени за 
· Уништување на штетни животни –  349.330,00 ден.
· Изнајмување на друга опрема и опрема за специјална намена – 25.000
Потпрограма Ј90- Одржување на простори за паркирање
Од планираните 6.500.000.000,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 6.306.821,оо денари.Овие средства се потрошени за потребите на Јавни паркинзи и за плаќање на електрична енергија за јавното осветлување на ниво на Општина Неготино
Потпрограма ЈА0-Изградба и реконструкција за јавно осветлување 
Од планираните 3.000.000,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 980.913,оо денари.Овие средства се потрошени за:

· Реконструкција на капцитети во енергетиката потрошени се 755.602,оо денари за одржување (замена на сијалици, кабли, пригушници, тегла и сл) на јавното осветлување во градот.
· Изградба на капацитети во енергетиката – 225.311,00 ден.
Потпрограма ЈД0 – Изградба и реконструкција на локални патишта и улици
Од планираните 15.447.053,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 14.572.951,оо денари.Овие средства се потрошени за:
· Изградба на улици,патишта и автопат, потрошени се 11.056.498,00 денари.

· Реконструкција на уллици, патишта и автопати – 3.215.448,00 ден.
· Надзор над изградба – 270.325,00.
Потпрограма ЈГ0 – Изградба на системи за водоснабдување
Оваа потпрограма од планираните 7.730.000,00 денари заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 3.685.712,00 ден. 
Средствата од износ  3.685.712,00 се реализирани за изградба на капацитети во водоснабдување, за поставување на нова водоводна мрежа на улиците Марксова, Димче Мирчев, Душан Преграц, согласно склучени договор со МЖС.
Потпрограма ЈИ0 –Изградба на системи за одведување и пречистување на отпадни води

Од планираните 5.500.000,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 865.392,оо денари .Овие средства се потрошени за изградба и реконструкција на пречистителни станици и колектори.
.
Потпрограма ЈН0 – Урбана опрема ( Капитални расходи)

Од планираните 2.158.496,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 903.096,оо денари 
Потпрограма К40– Културни манифестации и творештво

Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 2.270.000,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 1.510.926,оо денари . 
Потпрограма Л00 – Спорт и рекреација

Од планираните 4.880.000,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 4.690.768,оо денари. 
Дел од овие средства во износ од. се исплатени на спортските здруженија и клубови на ниво на Општина Неготино и истите се исплатени согласно одлуките на Советот на Општина Неготино за 2022 година. 
Дел  од реализираните средства. се потрошени по основ на друг трансфери, исплатени согласно претходно спробеден јавен повик за субвенционирање на велосипеди на ниво на Општина Неготино.

Потпрограма ЛА0 – Спорт и рекреација КАПИТАЛНИ ТРОШОЦИ
Од планираните 2.640.000,оо денари оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 2.048.835,оо денари. 

Потпрограма Р10 – Заштита на животна средина
Оваа потпрограма од планираните 1.130.000,оо денари заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 843.699,оо денари . Овие средства се потрошени за пошумување на делови од градот., чистење на диви депонии.
Потпрограма Т1-Унапредување на здравствена заштита

Оваа потпрограма од планираните 5.826.200,оо денари заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 2.539.074,оо денари . Овие средства се потрошени за:
· Други договорни услуги – исплатени средства на износ од 223.806,00 ден. за плаќање на  трошоци за лицата ангажирани како асистенти во училиштата
· Други трансфери – 589.705,00 ден., плаќање на  трошоци за лицата ангажирани како асистенти за лица чување на стари и изнемоштени лица
· Еднократна парична помош и помош во натура – 877.763,00 ден.
 Потпрограма Њ0-Противпожарна заштита

Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 3.136.000,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 2.069.021,оо денари. Овие средства се потрошени се:
· Плати и надоместоци – 154.004,00 ден..

· Регистрација на моторни возила потрошени се 47.877,00 денари,
· Поправки и сервисирање на возила потрошени се 236.834,оо денари,,
· Привремени вработувања потрошени се 1.256.851,оо ден.
· Други материјали – 22.656,00 ден.
· Горива и масла – 60.000,00 ден.
· Други трошоци за комуникација – 9.500,00 ден.
Потпрограма В10 – ДЕТСКИ ГРАДИНКИ

Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 620.000,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 584.503,оо денари. Овие средства се потрошени се:
· Договорни услуги – 584.503,00 ден.
Потпрограма Н10—Основно образование
Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 835.000,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 737.707,оо денари. Овие средства се потрошени за награди на најдобри ученици и нивни ментори, и за прв пат оваа година во историјата на Општина Неготино, се доделува еднократен финансиски надомест за секое прваче во износ од 3.000,00 ден.
.Донации
Во Консолидирата Завршна сметка на Буџетот на општина Неготино за 2022 година составен дел се и Донациите како посебна категорија за финансирање на одредени проекти. Планирани средства во износ од 24.686.131,00 ден. Реализирани се  средства во износ од 10.668.482,оо денари . 
Потпрограма Г10-Поддршка на локален економски развој

Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 3.676.000,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 2.205.733,оо денари. Овие средства се потрошени за проектите :
Потпрограма Г20-Потикнување на развој на туризмот. 
Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 2.248.551,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 1.929.490,оо денари. 
Потпрограма Т10-Унапредување на здравствената заштита 
Од планираните средства со Буџетот за 2022 година во износ од 604.800,оо денари, оваа потпрограма заклучно со 31.12.2022 година има реализација од 432.000,оо денари. – 
Блок дотации 

Составен дел на Завршната сметка на Буџетот на општина Неготино за 2022 година се и Блок дотациите. Од овие средства се финансираат платите на буџетските единки и тековните трошоци (вода, струја, телефон, греење и сл.).Блок дотациите по корисници се искажани во следната табела:
	Потпрограма
	Опис
	Планирано
	Реализирано

	К1
	Библиотека Страшо Пинџур
	4.745.082,00
	4.565.001,00

	К3
	Музеј на град Неготино
	5.264.638,00
	4.963.546,00

	В1
	Детска градинка Фемо Кулаков
	53.701.000,00
	40.467.139,00

	Н1
	Основни училишта
	141.112.364,00
	128.766.116,00

	Н2
	СОУ св.Кирил и Методиј
	55.593.000,00
	52.815.427,00

	Њ0 
	Противпожарна заштита
	7.200.000,00
	6.900.000,00

	
	ВКУПНО
	247.071.172,00
	221.115.522,00


Самофинансирачки активности


Составен дел на Завршната сметка на Буџетот на општина Неготино за 2022 година се и Самофинансирачките активности-средства кои што буџетските корисници ги остваруваат во текот на нивното работење. Средствата од самофинансирачки активности  буџетските корисници ги користат за покривање на дел од тековните трошоци и одржување на објектите. Средствата по корисници се 
искажани во следната табела:

	Потпрограма
	Опис
	Планирано
	Реализирано

	К1
	Библиотекарство
	200.000,00
	145.702,00

	В1
	Детска градинка Фемо Кулаков
	12.400.000,00
	7.399.839,00

	Н1
	Основни училишта 
	2.586.000,00
	178.054,00

	Н2
	СОУ св.Кирил и Методиј
	4.550.000,00
	3.775.097,00

	
	ВКУПНО
	16.850.00,00
	14.770.596,00


Изработил : Марија Нацева  
                                                                                                         Градоначалник

                                                                                                          Горан Стојанов
                                                         Март ,2023 год.














































PAGE  
13

